
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: Servizio di sorveglianza sanitaria per il biennio 2023-2024. Aggiudicazione 
CIG:  ZE03A2D6AC

IL SEGRETARIO GENERALE 

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione all’Area a Staff del Segretario Generale 
dott.ssa Cristina Tammaro;

Vista l’istruttoria del Capo Ufficio dott. Alfredo Androsoni;

Vista la Legge n. 580/93 recante “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo n.23/10 e dal D.lgs. 219/2016;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 7 adottata nella riunione del 10/11/2022 con la 
quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Preventivo per l’esercizio 2023;

Vista la Determinazione Segretariale n. 3 del 03/01/2023 di assegnazione Budget Direzionale 
(art. 8 comm.3, DPR 254/2005) - Anno 2023;

Premesso che 
il Decreto Legislativo n.81/2008, così come successivamente modificato e/o integrato, 

prescrive misure necessarie per la tutela della salute e per la sicurezza dei lavoratori durante il 
lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici ed, in particolare, gli artt. 15 e 18 prevedono, fra le 
misure generali di tutela della salute dei dipendenti, il controllo sanitario dei lavoratori in funzione dei 
rischi specifici e l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico competente per l'effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto sopra citato;

Considerato che
l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria di cui alla Determina del Segretario 

Generale n.131 del 25/03/2022 è venuto in scadenza e che pertanto con Determina Dirigenziale 
n.91 del 2023 è stata indetta una procedura per l’acquisizione dei servizi attinenti l’affidamento del 
servizio di sorveglianza sanitaria per il biennio 2023-2024 e per la durata di anni 1 eventualmente 
rinnovabile, approvando altresì gli atti di gara;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000189 del 08/05/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Dato atto che 
il Servizio Provveditorato con email del 27/04/2023 ha trasmesso il verbale di RDO n. 3498372, 

allegato alla presente, nel quale si legge che alla scadenza della RDO n.3498372 inerente il servizio 
di cui trattasi, sono pervenute n.7 offerte di seguito indicate:

1. NOESI EVOLUTION SRL
2. METIS SRL
3. 626 MI.RO. SRL
4. SLALOM CONSULTING SRL
5. PROMOTERGROUP SRL
6. MEDIA CONSULT SRL
7. 2 I PROJECT SRL

le operazioni riportate nel citato Verbale RDO n.3498372 evidenziano l’esclusione 
automatica delle offerte anomale sulla base della soglia calcolata pari al 18,73%, ai sensi del DL 
76/2020 art.1 comma .3 convertito con modificazioni con L.120/2020 e che pertanto le offerte 
presentate dagli O.E. Noesi Evolution Srl e Metis Srl, sono risultate anomale in quanto superiori alla 
soglia determinata;

al termine delle operazioni sopra evidenziate, il miglior offerente è risultato l’O.E. 626 Mi.Ro. 
Srl che ha proposto un ribasso del 18% rispetto alla base di gara;

per effetto del ribasso proposto dall’ O.E. 626 MI.RO Srl il canone annuo sarà pari a € 984,00 
mentre l’importo unitario per le visite sarà pari a € 32,80;

Tenuto conto che con D.D. n.91 del 2/3/2023 è stato impegnato per l’anno in corso, sul conto 

n.325041 € 4.400,00/anno iva esente a copertura del canone annuale di € 1200,00 e dell’importo 
unitario di € 40,00 per visite periodiche e/o a richiesta del lavoratore la cui numerosità stimata è pari 
ad un massimo di 69 visite all’anno, come da motivazioni inserite nella determinazione sopra citata;

Ritenuto di sospendere l’efficacia dell’aggiudicazione nelle more dei controlli di rito a cura del 
servizio provveditorato;

Si dà atto che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG ZE03A2D6AC identificativo della 
stessa. 

       Il Capo ufficio
Dott. Alfredo Androsoni 

Il Responsabile E.Q., letta e condivisa la relazione istruttoria di cui sopra;

Visto il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3/08/07 n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare gli artt. 15 e 18 che prevedono, fra 
le misure generali di tutela della salute dei dipendenti, il controllo sanitario dei lavoratori in funzione 
dei rischi specifici e l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico competente per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto sopra citato; 

Visto verbale di RDO n. 3498372 trasmesso con email allegato alla presente;

Propone, in ossequio alle risultanze della procedura di gara, di escludere dalla procedura di gara gli  
OO.EE. Noesi Evolution Srl e Metis SRL per la presentazione di offerte giudicate anomale e per 
l’effetto di aggiudicare il servizio di sorveglianza sanitaria per il biennio 2023-2024 all’ O.E. 626 
MI.RO. Srl con sede legale in Ercolano (Na) alla via Winckelmann n.29 cf.04523931212.

Il Responsabile E.Q. Area Staff al S.G.
       Dott.ssa Cristina Tammaro



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

IL SEGRETARIO GENERALE

Letta la relazione istruttoria e la proposta di determinazione prodotta;

Vista la vigente normativa in materia ed il Dlgs 36/2023 “Codice degli appalti”; 

Visto il Regolamento camerale per l’acquisizione di beni servizi e forniture; 

Ritenuto necessario procedere ad affidare l’incarico di Sorveglianza Sanitaria del personale 
camerale ai sensi ai sensi D.Lgs 81/2008 al fine di dare continuità al servizio suddetto in 
considerazione della scadenza del precedente contratto;

Visto il verbale di RDO n. 3498372 trasmesso con email del 27/04/2023 allegato alla presente

Valutata la correttezza delle motivazioni espresse in istruttoria e nell’allegato circa la gara 
espletata; 

Considerato infine che le prestazioni di cui trattasi sono esente IVA, ai sensi dell’art. 10, 
comma 18, D.P.R. 633/1972 e s.m.i;

Preso atto che è stato acquisito il CIG ZE03A2D6AC identificativo della procedura;

     DETERMINA

- di escludere dalla procedura di gara gli OO.EE. Noesi Evolution Srl e Metis SRL ai sensi dell’art. 1  
comma 3 del Dlgs. 76/2020 convertito con modificazioni in L.120/2020;

- di aggiudicare l’incarico di Sorveglianza Sanitaria del personale camerale all’ O.E. 626 MI.RO. Srl
con sede legale in Ercolano (Na) alla via Winckelmann n.29 cf.04523931212 per un canone 
annuale pari ad € 984,00 oltre l’importo unitario previsto di € 32,80 per ogni singola visita, come da
piano sanitario dell’Ente e/o a richiesta del dipendente;

- di dare atto che gli importi necessari sono stati già impegnati con D.D. 91/2023 del 2/3/23;

- di dare atto che a seguito del buon esito dei controlli di rito da effettuarsi, si procederà alla
sottoscrizione del contratto con l’aggiudicatario;

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Gestione Risorse ed al Servizio 
Provveditorato per gli adempimenti connessi e conseguenti;

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione.

    

   Il Segretario Generale
                                        Avv. Ilaria Desiderio


		2023-05-08T08:46:24+0200
	Camera di Commercio 
	ANDROSONI ALFREDO
	Sottoscrizione documento


		2023-05-08T14:47:21+0200
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2023-05-08T14:56:23+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




